
 
Администрация Кирсановского района  

Тамбовской области 

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                        22.02.2019                    г. Кирсанов             № 25 

 
Об утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-
экономического развития Кирсановского района до 2035 года. 

 

 

На основании Федерального Закона от 28.06.2014 №172-ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации», целях реализации 

Стратегии социально-экономического развития Кирсановского района 

Тамбовской области на период до 2035 года, утвержденной решением 

Кирсановского районного Совета народных депутатов от 21.02.2019 №61, 

администрация района постановляет: 

1. Утвердить План мероприятий по реализации Стратегии социально-

экономического развития Кирсановского района Тамбовской области на период 

до 2035 года, (далее-План мероприятий) согласно приложению. 

2. Координацию исполнения Плана мероприятий возложить на отдел 

экономики, предпринимательства и потребительского рынка администрации 

района (Колотуша). 

    3. Разместить (опубликовать) настоящее постановление на официальном 

сайте администрации района и на сайте сетевого издания «РИА «ТОП 68»  

(www.top68.ru.) 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района Е.А. Понкратову. 

 

 

 

Первый заместитель  

главы администрации  района                                           С.В. Климанов 

 

 

 



                                                                                                                                                                  УТВЕРЖДЕН 

                                                                                                                                             постановлением администрации района 

                                                                                                                                                          от 22.02.  2019         № 25 

 

                                                                                                План 

                                    мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития  

                                                       Кирсановского района Тамбовской области до 2035 года.  

 

          

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель  

 

                      

Срок исполнения  

     

В целях развития малого и среднего 

предпринимательства  

  

Проведение районных семинаров, совещаний, конференций, 

направленных на информационное просвещение и 

пропаганду предпринимательской деятельности  

 

Отдел экономики, предпринимательства 

и потребительского рынка 

администрации района 

Отдел сельского хозяйства 

администрации района 

Комитет по управлению 

муниципальным имуществом 

администрации района 

ежеквартально  

 

Проведение районного и содействие в участии в областном 

конкурсе «Лучший предприниматель года»  

 

Отдел экономики, предпринимательства 

и потребительского рынка 

администрации района 

Отдел сельского хозяйства 

администрации района 

ежегодно 

Участие органов местного самоуправления и привлечение 

предпринимателей района к участию в областных 

совещаниях по вопросам развития предпринимательской 

деятельности  

Отдел экономики, предпринимательства 

и потребительского рынка 

администрации района 

Отдел сельского хозяйства 

по мере 

проведения 

областных 

совещаний  



 администрации района  

Информирование предпринимателей и содействие к участию 

районных представителей малого бизнеса о проведении 

региональных и межрегиональных конкурсов, выставок, 

ярмарок с целью продвижения товарных марок, узнаваемости 

брендов и улучшения имиджа представителей малого бизнеса  

Отдел экономики, предпринимательства 

и потребительского рынка 

администрации района 

Отдел сельского хозяйства 

администрации района 

По мере 

проведения 

выставок, 

конкурсов 

В целях развития сферы занятости населения    

Активизация работы рабочей группы по снижению 

неформальной занятости, легализации «серой» заработной 

платы и повышению собираемости страховых взносов во 

внебюджетные фонды» 

Отдел экономики, предпринимательства 

и потребительского рынка 

администрации района 

ежегодно  

 

Мониторинг результатов работы по снижению неформальной 

занятости  

 

Отдел экономики, предпринимательства 

и потребительского рынка 

администрации района 

ежегодно  

 

В целях развития инвестиционной деятельности    

Актуализация инвестиционного паспорта района  

 

Структурные подразделения 

администрации района 

два раза в год  

 

Актуализация сведений об инвестиционных площадках 

района  

 

Отдел экономики, предпринимательства 

и потребительского рынка 

администрации района 

Отдел сельского хозяйства 

администрации района 

Отдел архитектуры и ЖКХ 

ежеквартально  

 

Мониторинг объемов инвестиций в основной капитал, 

произведенных на территории района  

 

Отдел экономики, предпринимательства 

и потребительского рынка 

администрации района 

Структурные подразделения 

администрации района 

ежеквартально  

 

Прогноз объемов инвестиций в основной капитал, 

произведенных на территории района  

 

Отдел экономики, предпринимательства 

и потребительского рынка 

администрации района 

 



Структурные подразделения 

администрации района 

Мониторинг инвестиционных предложений и возможных 

источников инвестирования  

 

Отдел экономики, предпринимательства 

и потребительского рынка 

администрации района 

Структурные подразделения 

администрации района 

по мере 

поступления 

инвестиционных 

предложений  

 

В целях развития бюджетной сферы района    

Организация и проведение заседаний оперативной комиссии 

администрации района по повышению собираемости 

налоговых платежей и погашению задолженности в 

консолидированный бюджет района  

Финансовое управление администрации 

района  

 

ежемесячно  

 

Проведение анализа поступлений налоговых и неналоговых 

доходов в бюджет района  

Финансовое управление администрации 

района  

ежемесячно  

 

Проведение оценки эффективности предоставления 

налоговых и неналоговых льгот с принятием решений по их 

оптимизации и отмене неэффективных льгот  

Обеспечение соблюдения норматива формирования расходов 

на содержание органов местного самоуправления  

Финансовое управление администрации 

района  

 

до 1 июня 

текущего 

финансового 

года  

ежегодно  

 

Проведение мониторинга состояния муниципального долга  

 

Финансовое управление администрации 

района  

 

ежеквартально  

 

В целях развития сферы жилищно-коммунального 

хозяйства  

  

Организация выполнения мероприятий по улучшению 

жилищных условий граждан путем проведения капитального 

ремонта многоквартирных домов с использованием средств 

собственников жилья, и государственной поддержки  

Отдел архитектуры и ЖКХ 

 

ежегодно  

 

Создание благоприятных условий для жизни и проведения 

досуга жителей района, улучшение санитарного состояния 

Отдел архитектуры и ЖКХ 

 

ежегодно  

 



населенных пунктов  

Формирование современной среды на территории  

Кирсановского района путем благоустройства дворовых и 

общественных территорий  

Отдел архитектуры и ЖКХ 

 

ежегодно  

 

Организация выполнения мероприятий по техническому 

обновлению коммунальной инфраструктуры, связанному со 

строительством и реконструкцией систем водоснабжения и 

газификацией домовладений  

Отдел архитектуры и ЖКХ 

 

ежегодно  

 

Организация выполнения мероприятий по:  

реконструкции существующей сети автомобильных дорог и 

увеличению протяженности автомобильных дорог за счет 

строительства новых и обеспечение подъездов с твердым 

покрытием к населенным пунктам; восстановлению 

первоначальных транспортно-эксплуатационных 

характеристик автомобильных дорог; содержанию 

автомобильных дорог общего пользования местного 

значения  

Отдел архитектуры и ЖКХ 

 

ежегодно  

 

Модернизация систем теплоснабжения объектов социально-

бюджетной сферы района  

Отдел архитектуры и ЖКХ 

 

2019-2035  

 

Мероприятия по устойчивому развитию сельских территорий  Отдел архитектуры и ЖКХ ежегодно  

Организация выполнения мероприятий по «Народной 

инициативе»  

Отдел архитектуры и ЖКХ 

Муниципальные образования района 

ежегодно  

 

В целях развития сферы транспорта    

Организация регулярного транспортного обслуживания 

населения в Кирсановском районе  

Организация выполнения мероприятий по улучшению 

транспортного обслуживания населения.  Применение 

механизма допуска перевозчиков к осуществлению 

регулярных перевозок на конкурсной основе, установка 

остановочных павильонов 

Отдел экономики, предпринимательства 

и потребительского рынка 

администрации района 

 

ежегодно  

 

Внедрение автоматизированной системы учѐта и оплаты Отдел экономики, предпринимательства 2019 



проезда на пассажирском транспорте Кирсановского района  

 

и потребительского рынка 

администрации района 

 

В целях развития сферы образования    

Развитие инфраструктуры и организационных механизмов, 

обеспечивающих максимальную доступность и качество 

услуг  

дошкольного образования:  

открытие дополнительных мест в детских садах за счет 

капитального ремонта; развитие вариативных форм 

дошкольного образования (группы кратковременного 

пребывания, семейные группы, группы предшкольной 

подготовки)  

Отдел образования администрации 

района 

ежегодно  

 

Создание без барьерной среды в общеобразовательных 

учреждениях в целях обеспечения доступности образования 

для детей-инвалидов и детей с ограниченными 

возможностями здоровья  

Отдел образования администрации 

района 

в рамках 

реализации 

федерального 

проекта 

Развитие платных образовательных услуг в образовательных 

учреждениях  

Отдел образования администрации 

района 

ежегодно  

 

Реализация профильного обучения в общеобразовательных 

учреждениях  

Отдел образования администрации 

района 

ежегодно  

 

Проведение муниципальных этапов конкурсов 

педагогического мастерства: «Учитель года», «Воспитатель 

года», «Лучший воспитатель», «Народный учитель» и 

организация участия в областных этапах  

Отдел образования администрации 

района 

ежегодно  

 

Проведение муниципальных этапов олимпиад, конкурсов, 

конференций, соревнований обучающихся и воспитанников 

образовательных учреждений, организация участия в 

областных, всероссийских и международных олимпиадах, 

конкурсах, конференциях, соревнованиях в целях развития 

творческих способностей, поощрения одаренных детей  

Отдел образования администрации 

района 

По мере 

проведения 

конкурсов, 

олимпиад и т.д.  

Увеличение охвата горячим питанием в Отдел образования администрации В течении всего 



общеобразовательных учреждениях до 100%  района периода 

Создание условий для сохранения и укрепления здоровья 

обучающихся, формирования здорового образа жизни через 

использование здоровье сберегающих технологий, 

организацию медицинского обслуживания, проведение 

спортивно-массовых мероприятий, просветительской работы 

Отдел образования администрации 

района 

ежегодно  

 

Организация летнего отдыха обучающихся в лагерях 

дневного пребывания, лагерях труда и отдыха, областных 

профильных сменах и трудоустройства несовершеннолетних  

Отдел образования администрации 

района 

ежегодно в 

каникулярный 

период  

Увеличение охвата дополнительным образованием за счет 

расширения спектра дополнительных общеобразовательных 

программ в соответствии с интересами детей, потребностями 

семьи и общества  

Отдел образования администрации 

района 

ежегодно  

 

Создание условий, способствующих повышению 

квалификации работников системы образования через 

организацию методических объединений, проведение 

семинаров, круглых столов, мастер-классов и др.  

Отдел образования администрации 

района 

ежегодно, по 

мере проведения 

мероприятий  

 

Реализация мероприятий по созданию в 

общеобразовательных организациях, расположенных в 

сельской местности, условий для занятий физической 

культурой и спортом  

Отдел образования администрации 

района 

по мере 

необходимости  

 

В целях развития сферы культуры    

Капитальный и текущий ремонт памятников воинской славы, 

находящихся на территории района  

Муниципальные образования района  

 

ежегодно  

 

Увеличение числа квалифицированных кадров в сфере 

культуры  

 

Отдел культуры, молодѐжной политики 

и спорта администрации района 

совместно с учреждениями культуры 

района  

ежегодно  

 

Увеличение объема комплектования книжного фонда в 

муниципальном бюджетном учреждении культуры  

 

Отдел культуры, молодежной политики 

и социального развития администрации 

района;  

ежегодно  

 



муниципальное бюджетное учреждение 

культуры «Районная библиотека»  

Внедрение новых форм работы в учреждениях культуры, 

организация совместной работы учреждений культуры, 

образования и физической культуры района  

 

Отдел культуры, молодежной политики 

и социального развития администрации 

района;  

отдел образования администрации 

района;  

учреждения культуры района  

ежегодно  

 

Увеличение доли населения, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом, в общей численности 

населения.  

 

Отдел культуры, молодежной политики 

и социального развития администрации 

района;  

 

ежегодно  

 

 


